bu yönüyle bakıldığında onların ihtilafül-hadis koleksiyonu olduğu

söylenebilir.2 Şerhler, hadisleri birçok açıdan ele almakta ve hadislerin

anlaşılması ve yorumlanması açısından önemli bilgiler ihtiva

1 İhtilâfü’l-hadis’e dikkat çeken ve bu sahada ilk müstakil eseri kaleme alan İmam

Şâfiî’dir. (ö. 204/820) Kendisi er-Risâle adlı eserinde hadisler arasındaki ihtilaf

konusunu teorik olarak ele almış ve ihtilafın çözümünü temin edecek ilkeleri

belirlemiştir. İmam Şâfiî el-Ümm adlı kitabının son bölümünü oluşturan İhtilâfü’l-

hadis adlı eserinde çelişkili hadislerin çözüm yollarından bahsederek bu tür

hadislerle ilgili örnekler vermiştir. O, bu alanda ortaya koyduğu ilk müstakil

eserden dolayı ihtilâfü’l-hadis ilminin kurucusu kabul edilmiştir. İbn Kuteybe’nin

(ö. 276/889) çelişkili hadisleri tek tek ele alarak değerlendirdiği Te’vîlu muhtelifi’l-

hadis’i ve hem metot hem de muhtevâ yönünden ihtilâfü’l-hadisin bütün

karakteristik özelliklerini yansıtan Ebû Ca’fer et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) Şerhu

meâni’l-âsâr adlı kitabı bu alanda yazılan ilk eserlerdir.

varsa rivayetler arasındaki ihtilafı gidermeye çalışmışlardır. Hadislere

yöneltilen tenkitlere yer vererek bunları değerlendirmiş ve hadislerle

ilgili akla gelebilecek muhtemel sorulara da cevap vermişlerdir. İbn

Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) 813/1410 yılında yazmaya

başlayıp da 29 yılda tamamladığı4 Fethu’l-Bârî bi şerhi Sahîhî’l-Buhârî

adlı eseri de ihtilaflı hadislerin değerlendirilmesi açısından zengin bir

kaynaktır. İbn Hacer bu eserinde bu tür hadisleri bütün yönleriyle

değerlendirerek hadisler arasındaki ihtilafı gidermeye çalışmıştır.

Âlimler hadisler arasında görülen ihtilafın giderilmesi için bir

kısım yöntemler kullanmışlardır. Bu konuda genellikle hadis usûlü

âlimlerinin kullandığı yöntemler sırasıyla şunlardır: 1. Cem’ ve telif

2. Nesih 3. Tercih 4. Tevakkuf.5

3 Şerh’in tanımı ve özellikleri için bkz. Taşköprizâde Ahmed Efendi, Miftâhus-

saâde, II, 34; Katip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, I-II İstanbul 1971, 35-37; Çakan, İsmail

Lütfi, Hadis Edebiyatı, İFAV, İstanbul 1997, s. 53-159.
4 İbn Hacer, 813/1410 yılında Hedyu’s-Sârî’yi tamamladıktan sonra Sahîh-i

Buhârî’nin şerhine başladığını belirtmektedir. (İbn Hacer, İntikâdü’l-i’tirâz fi’r-red

ale’l-Aynî fi şerhi’l-Buhârî, I-II, thk. Hamdi Abdülmecid Selefi, Subhi b. Casim

Samerrai, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1993, I, 23)
5 Bkz. İbnu’s-Salah, Takıyyuddîn Ebû Amr Osmân b. Abdirrahman eş-Şehrizûrî,

Mukaddimetu İbni’s-Salâh ve mehasinü’l-ıstılah, thk. Âişe Abdurrahman, Dâru’l-

Maârif, Kahire 1989, s. 257-258; Nevevi, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddin Yahyâ b.

Şeref, et-Takrîb li’n-Nevevî fennu usûli’l-hadis, Mektebetü Muhammed Ali Sabih,

Kahire 1388/1968, s. 43; İbn Kesir, Ebu’l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer, el-

Bâisü’l-hasîs fî ihtisâri Ulûmi’l-hadîs, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Müessesetü

Kütübi’s-Sekâfiyye, Beyrut 1408/1987, s. 175; Suyûtî, Ebu’l-Fazl Celâleddin

Abdirrahman b. Ebî Bekr, Tedrîbu’r-râvî fi şerhi Takrîbi’n-Nevevî, I-II, thk.

Abdülvehhab Abdüllatif, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1399/1979, II, 198;
Cezâirî, Tâhir b. Salih Ahmed, Tevcihü’n-nazar ilâ usûli’l-eser, el-Matbaatü’l-

Cemaliyye, Mısır 1328/1910, s. 235; Ahmed Naim, Babanzâde Sahîh-i Buhârî

Tecrîd-i Sarih Tercemesi (Mukaddime), DİB Yayınları, Ankara 1957,I, 251; Çakan,

İsmail Lütfi, Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları, İFAV Yayınları,

Ali, Menhecü’l-istidlâl alâ mesâili’l-i’tikâd inde ehli’s-sünneti ve’l-

cemâat, Mektebetü’r-Rüşt, Riyad, 1993, I, 325.
17 Çakan, İsmail Lütfi, a.g.e., s. 220.
18 İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-nazar, s. 40.
19 Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr, el-Osmâniyye, thk. Abdüsselâm Muhammed

Harun, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabi, Kahire 1374/1955 s. 145-148; el-Beyân ve’t-tebyîn, I-II,

nşr. Hasan es-Sendûbî, Tunus 1990, II, 115.

örnekler zikredilebilir:

1- Buhârî “Hz. Peygamber Kendisine Vahiy İndirilmeyen

Konularda Soru Sorulduğunda ‘Bilmiyorum’ der veya Kendisine O

20 Bkz. Şevkânî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlanî,

İrşâdu’l-fuhûl ila tahkiki’l-hak min ilmi’l-usûl, Matbaatü Mustafa el-Bâbi el-Halebî,

Kahire 1356/1937, s. 273; Cezâirî, Tevcîhu’n-nazar, s. 228; İsmail Hakkı, İzmirli, İlm-

i hılâf, Hukuk Matbaası, İstanbul 1330/1914, s. 212.

21 Çakan, İsmail Lütfi, a.g.e., s. 220.
22 Buhârî, İman 39.
23 Bkz.

Peygamber’in

kendisine bilgi verilmeyen bir konuda tevakkuf etmesine örnek

olarak verilebilir.

3- Hz. Ömer, Hz. Peygamber’in huzurunda İbn Sayyad’ın

deccâl olduğuna dair yemin ettiğinde, Resûlullah ona tepki

göstermemiştir.26 Bu hadisin açıklamasında İbn Hacer Beyhakî’den

(ö. 458/1066) naklen, Hz. Peygamber’in bu konuda fikir yürütmeyip

de sükût etmesini bir manada tevakkuf ettiğine örnek olarak

göstermektedir.27

Bu örneklerde Hz. Peygamber’in tevakkuf ettiği belirtildiği gibi

sahâbenin de, hakkında kesin bilgiye sahip olmadığı meselelerde

tevakkuf ettiği görülmektedir.

diye cevap vermesini İbn Hacer, İbn Ömer’in bu konuda tevakkuf

ettiğine örnek olarak göstermektedir.31

İbn Hacer, Buhârî’nin hadisler arasındaki ihtilafı, bazen bâb

başlıklarıyla giderdiğini belirtmektedir.32 Bundan dolayı “Buhârî’nin

fıkhı, bâb başlıklarındadır” denilmektedir. İbn Hacer, İbn

Müneyyir’in (ö. 695/1296), el-Haşiye’sinden naklen, hakkında kesin

hüküm verilemeyen içtihâdî meseleler hakkında bâb başlığında

mübhem bir ifade kullanarak Buhârî’nin (ö. 256/870) de tevakkuf

ettiğini ifade etmektedir.33 “İntihar Eden Kişinin Durumu”, “Hayız

28 Buhârî, Hudûd 37.
29 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, XII, 173.
30 Buhârî, Savm 67.
31 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, IV, 281.
32 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, IX, 435. Ayrıca Sahîh-i Buhârî bağlamında

sonra tevakkufu bir çözüm yöntemi olarak düşünenler ise nazarî

olarak bunu kabul etmekle birlikte uygulamada tevakkufun tek bir

örneğinin dahi bulunmadığını ifade etmişlerdir.35 İmam Şâfiî’nin (ö.

204/820) “Hz. Peygamber’in birbirine muarız iki hadisi olsun da o

ihtilaftan kurtulmanın bir yolu bulunmasın, böyle bir şey yoktur. O

iki hadisten birini ya kitaptan veya başka bazı delillerden birine

uygun olmasıyla tercih etmek mümkündür”36 sözü tevakkufun

pratikte mümkün olmayacağını ifade etmektedir. Nitekim Şah

Veliyullah ed-Dıhlevî de (ö. 1176/1762) “Tevakkuf, patrikte hemen

hemen hiç yeri olmayan tamamen farazî bir hal çaresidir”37 diyerek

tevakkufun nazarî olduğunu bunu misallendirmenin mümkün

olmadığını belirtmiştir.38

Aralarında ihtilaf görünen hadisler cem, nesih ve tercih ile

çözüme kavuşturulamadığında, tevakkufun da bir çözüm metodu

beyne’l-edilleti’ş-şer’iyye, I-II, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1993 I, 272. Cezâirî,

sika râviler tarafından tevilsiz olarak rivayet edilmiş tevile muhtaç haberler

konusunda tevakkufu yeğ tuttuğunu misal vermeksizin kaydetmektedir. Cezâirî,

Tâhir b. Salih Ahmed, Tevcihü’n-nazar ilâ usûli’l-eser, el-Matbaatü’l-Cemaliyye,

Mısır 1328/1910, s. 225.
39 Cezâirî, Tevcihü’n- nazar, s. 224-226; Şâkir, Ahmed Muhammed, el-Baisü’l-hasîs

şerhu ihtisâri ulûmi’l-hadis, Matbaatu Muhammed Kahire, 1377/1957, s. 170.

namaz kılarken ayakta dua ettiği haber verilirken41 yine Hz. Enes’ten

rivayet edilen başka bir hadiste ise O’nun biraz kunut yapıp sonra

terk ettiği haber verilmiştir.42 Ebû Hafs Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142),

Hz. Enes’in rivayetlerinin “İki haber teâruz edince tesâkutla her ikisi

de amelden düşer” kâidesince iki hadisle de amel edilmediği ve

geriye Hanefîlerin benimsediği İbn Mes’ûd’dan nakledilen “Hz.

Peygamber bir ay müddetle bazı Arap kabilelerine beddua ederek

rivayetlerin ihtilafında Ahmed b. Hanbel’in tevakkuf ettiğini

söylemektedir.50

Enes b. Mâlik’ten rivayet edilen hadiste Hz. Peygamber

“Müslümanlardan, ergenliğe ulaşmamış üç çocuğu ölen herkesi, Allah

onlara (çocuklara) olan merhameti sebebiyle cennete koyar”51 buyurmuştur.

Zeyn b. Müneyyir (ö. 695/1296), bu hadise göre anne-babalarının

cehenneme girmesine perde olan müslüman çocukların, kendilerinin

cehenneme hiç girmeyeceğini söylemiştir. İmam Nevevî (ö. 676/1277)

de, âlimlerden görüşleri muteber olanların, bu konuda icmâ ettiklerini

bildirmiştir. Ancak Hz. Âişe’nin ensârdan bir çocuk öldüğünde “Ne

mutlu ona! Ne bir kötülük işledi, ne de kötülük ona bulaştı” demesi

üzerine Hz. Peygamber’in “Ya öyle değilse ey Âişe! Allah cennet için

hadisin sıhhatinde de tevakkuf ettiklerini belirtmektedir. Meselâ Ebû

Hüreyre’nin Hz. Peygamber’den naklettiği “Bütün çocuklara

doğdukları esnada şeytan dokunur. Kendilerine şeytan dokunduğu için

ağlayarak doğarlar. Ancak Hz. Meryem ve onun oğluna şeytan

dokunmamıştır”59 hadisinin anlamını Zemahşerî’nin (ö. 488/1095)

56 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, VI, 139-140.
57 Buhârî, Enbiyâ 1.
58 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, VI, 423. Âdem’in boyunun gitgide

kısalmasının mümkün olduğuna dair makale için bkz. Ahmet Bedir ve Arif

Sarsılmaz, “Hz Âdem’in Boyu”, HÜİFD, Şanlıurfa 1998, sy. 4, s. 133-138.

paylaştırmıştır. İki defa Mûsâ ile konuşmuş; iki defa da Muhammed’e

görünmüştür” dediği nakledilmiştir.65 Kurtubî (ö. 656/1258) el-Müfhim

adlı eserinde bu konuda kesin bir delil olmadığını belirterek tevakkuf

etme görüşünün daha isabetli olduğunu söylemiştir. İbn Hacer, bu

görüşü Kurtubî’nin, büyük âlimlerden bir gruba dayandırarak

naklettiğini belirtmektedir.66

Sonuç

Hadisler arasında cem’, nesih ve tercih metotlarından biriyle

1330/1914.

Köktaş, Yavuz, Fethu’l-Bârî ve Umdetü’l-Kârî’nin Metin Tahlili

Açısından İncelenmesi, İSAM Yayınları, İstanbul 2009.

Müslim, Ebu’l-Hüseyin el-Kuşeyri en-Nisabûrî Müslim b. el-

Haccac, Sahih-i Müslim, I-IX, tsh. Muhammed Salih Haşim, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994.

Nevevi, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref en-Nevevî,

et-Takrîb li’n-Nevevî fennu usûli’l-hadis, Mektebetü Muhammed Ali

Sabih, Kahire 1388/1968.

Polat, Selahattin, Hadis Araştırmaları: Tarih, Usûl, Tenkit, Yorum,

İnsan Yayınları, İstanbul 1997.

Sehâvî, Ebu’l-Hayr Şemseddîn Muhammed b. Abdirrahmân b.

Muhammed, Fethu’l-mugîs şerhu elfiyeti’l-hadîs li’l-Irâkî, I-III, thk.

Abdurrahman Muhammed Osman, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,

1996.

Suyûtî, Ebu’l-Fazl Celâleddin Abdirrahman b. Ebî Bekr es-

Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî fi şerhi Takrîbi’n-Nevevî, I-II, thk. Abdülvehhab

Abdüllatif, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1399/1979.

130 | Hadisler Arasındaki İhtilafı Giderme Yöntemi Olarak Tevakkuf ve

Fethu’l-Bârî’deki Örnekleri

------------Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt 14, sayı 1, 2012------------

Şâkir, Ahmed Muhammed, el-Baisü’l-hasîs şerhu ihtisâri ulûmi’l-

hadis, Matbaatu Muhammed Kahire, 1377/1957.

Şâtıbî, Ebû İshâk İbrahîm b. Musâ b. Muhammed el-Gırnatî, el-

Muvâfakât fî usûlî’ş-şerîa, I-IV, thk. Abdullah Dıraz, Kahire ts.

Şevkânî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-

Havlanî eş-Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl ila tahkiki’l-hak min ilmi’l-usûl,

Matbaatü Mustafa el-Bâbi el-Halebî, Kahire 1356/1937.

Tahavî, Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. Selâmet, Şerhu

meâni’l-âsâr, I-IV, thk. Muhammed Zühri en-Neccâr, Matbaatü’s-

Sünneti’l-Muhammed, Kahire 1399.

Tirmîzî, Ebû İsa Muhamed b. İsa b. Sevre et-Tirmizi, el-Câmiu’l-

kebir, Sünenü’t-Tirmizi, I-VI, thk. Beşşar Avvad Ma’ruf, Dâru’l-Garbi’l-